m pi . AOODRTO. Regi stro regional e dei decreti direttoriali.R 0000335.23-07-2019

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTA

VISTI

VISTE

q,//%/}z/f,}/(;’}a (1/51// :%‘/?/Mﬁ;/}yfzg, Q/,(j// ?//// B /”‘ ., ,//(; / é; } %b&@(;ﬂ/
Wooio Seobsstioe Rigionats pios bo o
/////470 . Z /(/

7 7 [&/78
%g)o/)(‘ Vararriitaive e /// Jitbsriicr Sulte deviot s }/;//;// /za%/;z%?« 2 }zow/za%fémﬁi'ﬁ

IL DIRETTORE GENERALE

il testo unico delle leggi in materia di istruzione, approvato con decreto legislativo 16 aprile
1994, n. 297 e successive modifiche;

la Legge 10 marzo 2000 n. 62 e successive modificazioni, riguardante le “Norme per la paritd
scolastica e diposizioni sul diritto allo studio e all"istruzione”,

il D.M. 29 novembre 2007 n. 267 recante il Regolamento sulla “Disciplina delle modalita
procedimentali per il riconoscimento della parita scolastica e per il suo mantenimento ai sensi dell’art.
1-bis, comma 2, del decreto-legge 5 dicembre 2005, n. 250, convertito, con modificazioni, dalla legge 3
febbraio 2006, n. 277;

il D.M. 10 ottobre 2008 n. 83 contenente le Linee guida per I’attuazione del decreto ministeriale
contenente la disciplina delle modalita procedimentali per il riconoscimento della parita scolastica e per
il suo mantenimento (cit.);

la Legge 13 luglio 2015 n. 107 di Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti, con particolare riferimento al comma 152 della
medesima legge;

i provvedimenti con i quali e stato riconosciuto lo status di scuola paritaria, ai sensi della L.

62/2000, agli Istituti scolastici facenti capo alla societa Gemelli 2.0 a r.I. con sede legale in

Cecina, via Togliatti 5 e sede operativa in Cecina, via Mazzini 10:

Decreto del Direttore Generale per l'istruzione media non statale del 28/02/2001 relativo al

Liceo Artistico, poi confluito in Liceo Artistico, indirizzo arti figurative;

Decreto del Direttore Generale per l'istruzione media non statale del 28/02/2001 relativo

all'lstituto tecnico per geometri, poi confluito in Istituto tecnico tecnologico Gemelli 2.0,

indirizzo CAT;

Decreto del Direttore Generale dell'USR Toscana n. 254 del 17/06/2016 relativo al Liceo
Scientifico, sezione ad indirizzo sportivo, quinquennale;

Decreto del Direttore Generale del'USR Toscana n. 64 del 4/03/2019 relativo al Liceo
Artistico, indirizzo architettura e ambiente;

le risultanze degli accertamenti ispettivi disposti da quest’ufficio nei confronti dellIstituto
Gemelli di Cecina, di cui alla relazione ispettiva n. 5583 di reg. int 8/05/2019, che evidenziano
gravi irregolarita gestionali, riconducibili, in special modo, alla violazione delle disposizioni

Responsabile del procedimento: Via Mannelli, 113 — 50136 Firenze Referente:
Fabio Pagliazzi Tel. +39 05527251 Adriana Piperata

e-mail: fabio.pagliazzi@istruzione.it

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it

e-mail:

tel. n.: + 39 0552725265

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it
Web: http://www.toscana.istruzione.it

adriana.piperata.fi@istruzione.it
tel. n.: + 39 0552725261



mailto:fabio.pagliazzi@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.toscana.istruzione.it/

. ~ 1> . >
L///%/.?L//!.J’/(?’Z(} (z/e// . z/’?/w;ma%ﬁ, (1/5‘/// Zﬁ//}zxﬂ?&zf/m e (l/(/‘/él g,%beé/nw

Yftoro Foclastioo Hopionols fros o Tosor

7 Z Cy
%g)o/)(‘ / ve222500 000 € /// Jitbsriicr Sulte deviot s }/;//;// /A(I'MZ;/M'/« 2 }zow/za%/ém’/ﬁ

in materia di ordinamento scolastico, di organizzazione e funzionamento amministrativo -
didattico;

VISTA la nota prot. 6642 del 31/05/2019 con la quale 1"ufficio procedente ha inoltrato, a mezzo PEC,
al legale rappresentante dell’Istituto Gemelli comunicazione di avvio del procedimento di
revoca della parita scolastica, ai sensi dell’art. 7 e s.s. della L. n. 241/1990 e s.m.i., al fine di
consentire l'intervento nel procedimento amministrativo con I'esercizio delle facolta di legge;

ESAMINATE puntualmente le memorie difensive depositate dalla scuola in data 30/06/2019 e la
relativa documentazione prodotta;

RILEVATO che, a fronte dell’audizione richiesta dai rappresentanti dell'Istituto “Gemelli” , svoltasi
in data 19/07/2019, non sono emersi elementi aggiuntivi rispetto a quelli gia dedotti e
prodotti con la su richiamata memoria del 30/06/2019, atti a fornire valide giustificazioni
alle irregolarita evidenziate;

CONSIDERATO che, dall’esame di detta documentazione e alla luce degli atti presenti al fascicolo,
risultano sostanzialmente confermate le contestate, rilevanti irregolarita gestionali,
evidenziate ai successivi punti 1), 2) e 3), avendo il destinatario del procedimento fornito
solo parziali chiarimenti su alcune delle irregolarita segnalate ed essendosi limitato, sulle
irregolarita gestionali piti marcate e rilevanti, a rilasciare delucidazioni generiche e non
dirimenti e non fornendo, altresi, idonea giustificazione documentale:

1) attivita didattica e frequenza scolastica degli alunni iscritti: risultano accertate attivita
didattiche irregolari per effetto della mancata effettiva frequenza scolastica degli studenti,
nonché anomalie nella registrazione delle effettive presenze/assenze (cfr. relazione ispettiva
pag. 8-15);

2)_ violazione delle norme igienico - sanitarie e di sicurezza: risultano palesemente violati i
limiti di capienza indicati nell'idoneita igienico sanitaria che prevede un massimo in ogni
caso di 100 persone (cfr. pag. 12 e 14 relazione ispettiva);

3) mancato rispetto del monte ore annuo degli indirizzi di studio: i quadri orari dei
percorsi di studio attivati al Liceo Artistico, al Liceo Scientifico sportivo e all'Istituto tecnico
tecnologico - costruzione ambiente e territorio - risultano complessivamente e marcatamente
inferiori a quelli previsti a livello ordinamentale (cfr. pag. 21-22 relazione ispettiva);

ACCERTATO, a fronte della disamina della documentazione del presente procedimento, il sussistere
di gravi ed insanabili anomalie nella gestione dell’istituzione scolastica sotto il duplice
aspetto dell'inosservanza delle norme in materia di ordinamento scolastico e di
organizzazione e funzionamento amministrativo - didattico;

Responsabile del procedimento: Via Mannelli, 113 — 50136 Firenze Referente:
Fabio Pagliazzi . Tel. +3905527251 | Adriana Piperata
e-mail: fabio.pagliazzi@istruzione.it e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.dt | o_pqj-

tel. n.: + 39 0552725265 e-vmv?tié EE;’:;,mcﬁggs;f;gfﬁé'n?ﬁ"t adriana.piperata.fi@istruzione.it
tel. n.: + 39 0552725261



mailto:fabio.pagliazzi@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.toscana.istruzione.it/

. ~ 1> . >
q,//é/ﬂ/;;}/&/%} (z/e// . %/Zﬂ/,’ma%ﬁ, (1/5‘/// Zﬁ//}zxﬂ?&zf/m e ()/(z/é g,%beé/nw

% 4 (o /78
%g)o/)(‘ Vrrersviraive e /// Jitbsriicr Sulte deviot s }/;//;// /z(/%/;lﬁ'ﬂ 2 }zow/za%/ém’/ﬁ

CONSIDERATO, pertanto, che all’esito del procedimento amministrativo risulta essenzialmente
confermata la fattispecie di cui all’art. 5, comma 10, lett. c) del D.M. 83/2008 ovvero “gravi
irregolarita di funzionamento”, per cui e prevista la revoca della parita scolastica;

CONSIDERATO, inoltre, che nel corso della visita é stata, altresi, accertata la mancata attivazione di
una stessa classe per pitt di 2 anni scolastici consecutivi dell'indirizzo CAT dell’Istituto
tecnico tecnologico, che, ai sensi dell’art. 5, comma 10, lett. f) del D.M. n. 83/2008,
rappresenta ulteriore causa di revoca della parita;

PRESO altresi atto delle dichiarazioni del gestore in merito alla chiusura dell’indirizzo in parola;

CONSIDERATO che le irregolarita nella conduzione e gestione della scuola risultano ampiamente
comprovate in sede di istruttoria procedimentale e trovano piena rispondenza nella
documentazione di cui al presente procedimento;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di dover procedere alla revoca del riconoscimento della parita
scolastica a suo tempo concessa all'Istituto Gemelli, in considerazione dell’accertata mancata
osservanza delle prescrizioni normative in materia e della irregolarita di funzionamento di
cui sopra, con il conseguente venir meno delle condizioni previste dalla normativa sopra
richiamata per il mantenimento in capo alla scuola interessata della parita scolastica in
precedenza concessa;

DECRETA

Art. 1 - Per quanto sopra, tenuto conto delle disposizioni di cui all’art. 5 del citato D.M. n. 83/2008 e

per le motivazioni sopra evidenziate, sono revocati, a decorrere dall’A.S. 2019/20, i riconoscimenti

della parita scolastica nei confronti dellIstituto Gemelli di Cecina, sede legale in Cecina, via Togliatti

n. 5 e sede operativa in Cecina, via Mazzini 10, concessi con i provvedimenti di seguito elencati:

- Decreto del Direttore Generale per l'istruzione media non statale del 28/02/2001 relativo al
Liceo Artistico, poi confluito in Liceo Artistico, indirizzo arti figurative;

- Decreto del Direttore Generale per l'istruzione media non statale del 28/02/2001 relativo
all’Istituto tecnico per geometri, poi confluito in Istituto tecnico tecnologico Gemelli 2.0,
indirizzo CAT:

- Decreto del Direttore Generale dell’USR Toscana n. 254 del 17/06/2016 relativo al Liceo
Scientifico, sezione ad indirizzo sportivo, quinquennale;

- Decreto del Direttore Generale dell’'USR Toscana n. 64 del 4/03/2019 relativo al Liceo
Artistico, indirizzo architettura e ambiente.

Art. 2 - Al fine del deposito degli atti relativi all'Istituto in parola, presso istituti scolastici statali o

paritari, da individuarsi da parte dell’ Ambito territoriale di Livorno, si fa riserva di successiva

comunicazione.

Responsabile del procedimento: Via Mannelli, 113 — 50136 Firenze Referente:
Fabio Pagliazzi . Tel. +3905527251 | Adriana Piperata
e-mail: fabio.pagliazzi@istruzione.it e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it e-mail:

tel. n.: + 39 0552725265 e-U]v?t:E EE;’:;,m%ggs;cs_mfﬁé'n?ﬁ"t adriana.piperata.fi@istruzione.it
tel. n.: + 39 0552725261



mailto:fabio.pagliazzi@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.toscana.istruzione.it/

. ~ 1> . P,
L,///fﬁ/)&/(f%} (z./e// tzfiﬂﬁ?//bﬂﬁ, Q//ﬁ// Z//M)?/ﬂ?&&/gx/ e ()/(;/é& L%bein{;/

%éo Sooblssbico W s o oo

, o
%)o/)(/ Vrrersviraive e /// 10t S1elte Sewolt svosn . 7, focvivlarire © 12022 frcrttlarite

N

Art. 3 - A decorrere dalla data di efficacia del presente provvedimento e inibita al gestore la
prosecuzione e la conclusione dei corsi di studio sopra citati.

Art. 4 - Avverso il presente provvedimento e ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale
Amministrativo Regionale ovvero Ricorso Straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente, entro il
termine di 60 o 120 giorni, decorrenti dalla notifica del provvedimento stesso.

IL DIRETTORE GENERALE
Ernesto PELLECCHIA

Firmato digitalmente da
EELII:I'ECCHIA ERNESTO

O = MINISTERO ISTRUZIONE
UNIVERSITA' E RICERCA

Responsabile del procedimento: Via Mannelli, 113 — 50136 Firenze Referente:

Fabio Pagliazzi i PEG g_e'- +39 0t552725l@' — Adriana Piperata
HB H H B~ H H e-maill: Irezione-toscana@istruzione.| _ HA

e-mail: fabio.pagliazzi@istruzione.it e-mail: PEC: drio@postacertistruzione.t | © mail:

adriana.piperata.fi@istruzione.it

tel. n.: + 39 0552725265 Web: http://www.toscana.istruzione.it
tel. n.: + 39 0552725261



mailto:fabio.pagliazzi@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.toscana.istruzione.it/

		2019-07-23T13:29:38+0000
	PELLECCHIA ERNESTO


		2019-07-23T15:55:18+0200
	Firenze
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRTO.Registro regionale dei decreti direttoriali.R.0000335.23-07-2019




